2

                      Дело № 5-40-217/2019
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

23 мая 2019 года                                      г. Евпатория пр-т Ленина,51/50
Мировой судья судебного участка №40 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) Республики Крым Аметова Алиме Энверовна, рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее из ОМВД РФ по Черноморскому району о привлечении к административной ответственности
Мамбетова Ису Юнусовича, ***
по  ст. 14.26 КоАП РФ,
УСТАНОВИЛ:

*** г. в *** час. Мамбетов И.Ю. не являясь индивидуальным предпринимателем, без разрешительных документов, по адресу: ***,  осуществлял прием лома черного металла по цене ***рублей за  килограмм, чем нарушил п.4 Постановления Правительства РФ от 11.05.2001 N 369 «Об утверждении Правил обращения с ломом и отходами черных металлов и их отчуждения».
В суде Мамбетов И.Ю. свою вину в совершении административного правонарушения признал, пояснил, что  он осуществлял прием лома черного металла не будучи зарегистрированным  в качестве индивидуального предпринимателя и не имея никаких разрешительных документов на данный вид деятельности.
Выслушав Мамбетова И.Ю., исследовав материалы дела, мировой судья приходит к выводу о наличии в действиях Мамбетова И.Ю. состава правонарушения, предусмотренного ст. 14.26 КоАП РФ, т.е. нарушение правил обращения с ломом и отходами цветных и черных металлов (приема, учета, хранения, транспортировки).
Вина Мамбетова И.Ю. в совершении правонарушения подтверждается:
- определением по делу об административном правонарушении  от *** г., которым протокол об административном правонарушении передан на рассмотрение мировому судье судебного участка №40;

- протоколом об административном правонарушении *** от *** г. составленным в отношении Мамбетова И.Ю. компетентным лицом в соответствии с требованиями ст. 28.2. КоАП РФ, в котором имеются подписи Мамбетова И.Ю. об ознакомлении с протоколом и получении его копии;
- рапортом УУП ОУУП и ПДН ОМВД России по Черноморскому району ***. от ***г. о выявлении признаков административного правонарушения;

-  протоколом принятия устного заявления о преступлении от ***. от ***г., из содержания которого усматривается, что ***. сообщил об осуществлении  неизвестными лицами приема  металлолома;
- письменными объяснениями ***. и ***.  от *** г., в которых они указывают на  осуществлении  неизвестными лицами приема  металлолома;
- письменными объяснениями Мамбетова И.Ю. от *** г.  в которых он подтверждает обстоятельства, указанные в протоколе об административном правонарушении;

- постановлением об отказе в возбуждении уголовного дела от *** г.
           При назначении административного наказания, мировой судья,  в соответствии со ст.4.1 КоАП РФ  учитывая общие правила  назначения административного наказания, основанные  на принципах справедливости, соразмерности и индивидуализации ответственности, принимая во внимание, характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его состояние здоровья и имущественное положение, а также отсутствие обстоятельств смягчающих и отягчающих административную ответственность, считает необходимым назначить наказание в виде штрафа в   пределах санкции ст. 14.26 КоАП РФ без конфискации предметов административного правонарушения, поскольку лом черного металла не изымался при производстве дела об административном правонарушении, со слов Мамбетова И.Ю. лом черного металла приобретенный им у ***. был им продан на металлобазу в тот же день.
Руководствуясь ст. ст. 14.26, 29.9, 29.10 КоАП РФ мировой судья,
ПОСТАНОВИЛ:
Мамбетова Ису Юнусовича признать виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ст.14.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 2000 (две тысячи рублей) рублей без конфискации предметов административного правонарушения.
Административный штраф вносится или перечисляется лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления в законную силу.

Штраф подлежит оплате по следующим реквизитам: ***.
          Квитанция об уплате штрафа должна быть предоставлена в судебный участок №40 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория).
          Неуплата административного штрафа в установленный срок является основанием для привлечения к административной ответственности, предусмотренной в части 1 ст.20.25 КРФ обАП.
          В случае неуплаты, штраф подлежит принудительному взысканию в соответствии с действующим законодательством РФ.
        Постановление может быть обжаловано в течении 10 суток в порядке предусмотренном ст. 30.2 КРФобАП.

Мировой судья                                                                  А. Э. Аметова